Duo Caeremoniarum Magistri assistentes Papae,  
**Stiffirfiig Pontifex māe** áelattíg **sub** fealdáechinoj **mim** hastae  
 deferentur a Signaturae Referendariis.

Dtiö Cubicularii secreti sttprâtnumerarli deferentes flabella.

Decanus Rotae minister de mitra inter duos secretos Cubi-  
 cularios e<sclegiasiicös" *dg uim&fo* participantium,

Servientes armorum, *t&aa&erii* nuncupati, à lateribus Summi  
 Pontificis incedentes.

Cantores Octo praedictum hymnum coneinentes,

Auditor et Thesaurarius Camerae Apostolicae *eram\** Praesule  
 domui pontificiae praeposito cum cappis.

Reliqui **quatuor** Protonotarii àè nomerà participantium, inter  
**quos** Sübs^c^eUriris **Conciliii** tina eum Praefecto cubiculi cum  
**cappio**

Generales et Vicarii generales Congregationum regularium.

Generales et Vicarii generales ordinum seu Congregationum  
 monasticarum mitrae usum hon habentium.

Generales et Vicarii generales ordinum mendicantium.

**Omnes cum** habitu **sui** instituti, et qui Clerici regulares sunt,  
 biretum piae manibus tantum gustabunt.

Officiales Concilii, nempe duo Adiutore® Secretario et duo  
 Adiutores Notariis, qui si inter Summi Pontificis cubicularios  
 erunt adscripti, vesterh violaceam'cum simili veste superiori as-  
 sument. Si vero Clero tantum saeculari erunt addicti, vestem  
 talarem induent,

Ultimo loco post Officiales incedent Stenographi, veste ta-  
 lari induti (1).

(1) Stehögraphi, de quibus in litteris Apostolicis *Multiplices* mentio non fit, sunt quidam electi iuvenes ex non-nullis Seminariis Collegisque ecclesiasticis", QUAE Börflaer extant, QUIQUE paucis abhinc mensibus, sub magistro VIRGINIO Marchése, presbytero Tauri\* nensi, operam dederunt, ut usum acquireret quam celerrime scribendi per conventa cocontractaque signa quidquid a quovis latine loquente, dum loquatur, audiant. HI munere fuiggititür' ih CON- cilio ea ratione scribendi dicta ser-

iiiohesquè Patrum; atque hunc servant ordinem: duo Stenographi sunt semper in aula Concilii quando his opus' est, ibique scribentes pértnanèrit fer sex eam horae partem, atque inde ex aula, aliis duobus SubintrantàriiS; recedunt, et quae stenografie sripserint, in consuetas litteras convertunt. Neque hi duo eadem simul scribunt (n'is'i forte Orator lente LOQUATUR), sed dimidiā fere linearti quisque scribit, alter alteri átíggeretíS Verbū quo incepit, quod est illud quo alter desinit.

13. **Quisque** Basilicata **ingressas** statim caput deleget, et **chiēe** prope altare papale pervenerit, facta utroque genu reverentia **Sā.** Sacramento super eodem altari papali exposito, aulam ingreditur\* et facta Crucis altaris inclinatione, locum sibi convenientem ab asslgnatorib<sup>t</sup>is indictum occupabit: et omnes stantes ac detecto capite Summi Pontificis adventum praestolabuntur.

14 Capellani vero Reverendissimorum Patrum, facta cum ipsis getöttlexiöße, immediate pergent ad sacellum **Ss. Simonis et Iudae.**

Hi iuvenes eorumque magister, ut ceteri **Officiales**, iurarunt, se secretum servaturos: **IUAIBÈRITTIMQUÈ** praestitent non in conventu prosynodali, sed eodem **dies** coram antistite Secretario. Horum autem nomina sunt quae sequuntur.

**EX SEMINARIO ROMANO pTesi** presbyteri Antonius Cani ex Castro Bononiensi, Caù!«s Leva Romanus et Iulius Tonti Romanus.

**EX SEMINARIO PIO** presbyteri Petrus Capponi Asculaii, Alexander Orsini Tuders et Alex. Volpini ex Phiscone M<sup>c</sup>mte.

**EX ALMO COLLEGIO CAPKANICENS-I** clerici Carolus Zei Florentinus et Ioannes Zonghi Fabrianensis. Quoniam alnum Collegium contigit nominari, quod anno 1458 fundavit **Cardinalis** Cápíattica, quodque omnium est longe antiquissimum, placet heic commemo- rare gloriosum eiusdem Alumnorum factum, quod in vetustis Collegii re- gestis indicatur. Qum an. 15<sup>7</sup> copiae Imperatoris Caroli V. Urbem funestissime addrirerilur sub duce de Bourbon, rector et alumni Capranicenses, ut re- pentinum aggressorem impetum ré- primèrent, ad moenia Urbis prope Vaticanum decertarent, omnesque occu- buerit: inter illud Certamen Pontifex Clemens VII ex aedibus Vaticanis

confugere potuit in Castrum S. A n geli.

**EX SEMÍNARIO GALLÍCO** presbyteri Henricus Bougouin ex Lamote St. Heray in dioecesi Pictaviensi, Gustavus De Dartein Strasburgensis, Leo Dehon ex la Capelle in dioecesi Suessionensi, Iosephus Dugas Lugdunensis.

**Ex COLLEGIO GERMANICO^HÜNGAKICO** presbyteri Dionysius Delama ex Spormaggiore in dioecesi Tridentina, PaulusGierich ex Rybnik in dioecesi Vratissiaviensi, Dominicus Hengesch ex Düddingen in Vicariatu Apostolico Luxemburgensi, Ioannes Bapt. Huber ex Traunstein in dioecesi Monacensi in Bavaria.

**EX COLLEGIO ANGLICO** subdiaconus Samuel Allen ex Stockport (Shrewsbury), et clericus Iacobus Guiron Londoniensis.

**EX COLLEGIO HIBERNENSI** diaconus Patritius Tynan ex Castle Dermot in dioecesi\* Dubliliensi, clericus Michael Higginsex Midleton in dioecesi Cloy- nensi.

**EX COLLEGIO SCOTICO** presbyter Ae- neas Mae Farlane ex Lochaber in Vi- cariatu Apostolico Scotiae occidentalis.

**Ex COLLEGIO AMERICANO SEPTEN- TRIONALI** presbyter Teodorus Metcalf Bostoniensis, clericus Petrus Geyer ex Dayton iri dioecesi Cincinnatensi.

## EX ACTIS

15. Interim Eminentissimus Cardinalis Decanus celebraturus Missam et reliqui Ministri, nempe Presbyter assistens, Diaconus et Subdiaconus comitante Caeremoniarum Magistro, quinque acolythi ceroferarii et tres Clerici Capellae<sup>ad</sup> altare intra aulam accedent et Summi Pontificis adventum exspectabunt.
16. Eminentissimi Cardinales scama ante altare papale parata occupabunt.
17. Duo Episcopi pro libro et candela prope faldistorium ante altare praedictum.
18. Summus Pontifex in ingressu Basilicae e sede descendet, mitram deponet, accedet ad altare papale et super faldistorium procumbet.
19. Cantores postremum hymni versum concinent.
20. Interim Generales et Vicarii generales supradicti, facta genuflexione ut supra, per ianuam lateralem prope sacellum Gregorianum B. M. V. aulam ingredientur et petent loca assignata.
21. Post cantum ultimi versus Summus Pontifex recitat versiculos et orationes.
22. Completis orationibus, Eminentissimi Cardinales, repetita genuflexione **Ut** supra, aulam ingredientur cum Caudatario tantum, et facta ante altare reverentia Crucis ad propria subsellia pergent.
23. Summus Pontifex, repetita genuflexione et resumpta mitra, aulam ingredietur, benedic Patribus, et deposita mitra, orabit ante altare.
24. Surget, et cum Cardinali Decano celebraturo Missam incipiet, quae ritu consueto celebrabitur.
25. In Missa non exhibebitur obedientia, non fiet sermo post Evangelium, neque Eminentissimi Cardinales ad circulum descendenter.
26. Expleta Missa et recitata oratione *Placeat, etc.* Cardinalis celebrans ad faldistorium revertetur.
27. Clerici Capellae super altare locabunt thronum pro reponendo codice S. Evangelii.
28. Episcopus Concilii secretarius de loco suo descendet, et facta Summo Pontifici reverentia, ad credentiam accedet. Tum omnibus surgentibus, idem Episcopus secretarius nemini reverentiam faciens detecto capite deferet ad altare codicem S. Evangelii, et super paratum thronum locabit.

29. Locato super altare codice S. Evangelii, Episcopus secretarius locum suum petet.

30. Episcopus concionator pluviali indutus et mitram manibus gestans ad solium accedet, et facta prius profunda reverentia ante gradus solii eiusdem, ad Summum Pontificem accedet, cui inclinatus osculabitur Eius genu dexterum, et indulgentias postulabit.

31. Dum Episcopus concionator ad solium accedet, per Subsacristam super altare paramenta pro Summo Pontifice prius disposita ordinabuntur.

32. Habebitur sermo per Episcopum muratum.

33. Completo sermone, Subdiaconus Apostolicus Crucem paalem ante gradus solii deferet.

34. Summus Pontifex, deposita mitra, surget et benedictionem dabit *Sit nomen Domini etc.*

35. Eminentissimi Cardinales et Reverendissimi Patres detecto capite stabunt ad benedictionem, Abbates et reliqui omnes genua flectent.

36. Episcopus, qui sermonem habuit, indulgentiam publicabit, tum descendet de ambone, et locum sibi assignatum occupabit.

37. Cardinalis celebrans surget, accedet ad Altare, signabit librum et seipsum, ac recitans Evangelium S. ioannis revertetur cum suis ministris ad sacrarium, sacras vestes deponet, et pluviali indutus ad aulam redibit inter alios Eminentissimos Cardinales.

38. Duo Episcopi cum libro et candela accendent ad Summum Pontificem, qui psalmum *Quam dilecta, etc.* recitabit.

39. Subdiaconus Apostolicus deferet sandalia et caligas ad solium, comitatus a duobus Signaturae Votantibus.

40. Summus Pontifex caligas et sandalia induet.

41. Sacrista ad altare pro diribendis sacris vestibus Papae.

42. Votantes ad altare pro deferendis sacris vestibus praedictis.

43. Cardinalis Diaconus cantaturus Evangelium ad solium.

44. Cardinalis prior Presbyterorum pluviali indutus solium conscendet et annulum Summo Pontifici detrahet.

45. Votantes paramenta deferent ad solium.

46. Cardinalis Diaconus praedictus, detractis prius mitra, formali, pluviali, stola et cingulo, induet Summum Pontificem omnibus missalibus paramentis, videlicet subcinctorio, Cruce pe-

## EX ACTIS

### **m**

etorali, fanone, stola, tunicella, dalmatica, chirotheeis et planeta, adiuvantibus quoque Cardinalibus Diaconis assistantibus.

47. Subdiaconus Apostolicus ad altare pro S. Pallio, quod deferet ad solium. Comitabitur ab altero ex Signaturae Votantibus eum spinulis.

48. Cardinalis Diaconus praefatus sacrum Pallium imponet Summo Pontifici.

49. Idem Cardinalis mitram reponet Summo Pontifici<sup>^</sup> et ad suum locum redibit.

50. Cardinalis Presbyter assistens annulum imponet Summo Pontifici, et ad subsellium suum revertetur.

51. Präestabitur obedientia ab Eminentissimis Cardinalibus, qui manum Summi Pontificis osculabuntur, a Reverendissimis Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis et Episcopis, qui facta prius profunda inclinatione ante gradus solii, genu dexterum Summi Pontificis stantes osculabuntur; Abbates vero, praemissa genuflexione, antequam solium descendant, genuflexi pedem dexterum Summi Pontificis osculabuntur.

52. Episcopus secretarius, praestita obedientia, locum sibi inter Officiales assignatum occupabit.

53. Completa obedientia, a Clericis Câpellæ parabitur faldistorium in plano solii.

54. Cardinalis primus Diaconus assistens alta voce dicet: *Orate.*

55. Summus Pontifex, deposita mitra, procumbet super faldistorium, reliqui omnes in propriis locis genua flectent.

56. Interim praesto erant duo Episcopi cum libro et candela.

57. Post breve temporis spatium surget tantum Summus Pontifex, et leget in tono feriali alta voce orationem *Adsumus, Domine, etc.* in cuius fine omnes respondebunt *Amen.*

58. Cardinalis secundus Diaconus assistens primus omnium surget et dicet alta voce: *Erigite vos.*

59. Omnes surgent et stabunt.

60. Cantores cantabunt antiphonam *Exaudi nos, Domine, etc.*

61. Cardinalis primus Diaconus iterum dicet alta voce: *Orate.*

62. Omnes iterum genua flectent et aliquantulum orabunt.

63. Cardinalis secundus Diaconus omnium primus assurget et dicet alta voce: *Erigite vos.*

64. Omnes surgent et stabunt, ut prius.

65. Summus Pontifex canet in tono feriali orationem *Mentes nostras, etc.*
66. Completa oratione, omnes iterum procumfoent sine mitra, excepto Summo Pontifice, qui mitra simplici utetur.
67. Duo cantores genuflexi in presbyterio litanias cantabunt.
68. Summus Pontifex, uti notatum est, surget solus, et manu sinistra tenens Crucem loco baculi pastoralis ter benedicet Synodo dicens: *Ut hanc sanctam Synodum, etc.*
69. Perficiuntur Litaniae.
70. Surgent omnes et stabunt.
71. Summus Pontifex dicet: *Oremus.*
72. Cardinalis primus Diaconus *Flectamus genua*, et omnes genuflectent praeter Summum Pontificem.
73. Cardinalis secundus Diaconus dicet *Levate*, et omnes surgent.
74. Summus Pontifex recitabit in tono feriali orationem *Ja quae sumus, qua completa*, resumet mitram, ad sedem redibit, et in ea sedebit.
75. Cardinales et Patres sedebunt, et mitra se operient.
76. Cardinalis Diaconus Evangelium caniaturus et Subdiaconus apostolicus accendent ad credentiam et manipulum assument.
77. Idem Cardinalis Diaconus accipiet librum Evangeliorum, quem ritu consueto deferet et ponet super altare.
78. Accedet ad solium et osculabitur manum Summi Pontificis.
79. Acolythi Signaturae Votantes cum candelabris et Subdiaconus apostolicus ante altare.
80. Cardinalis Presbyter assistens ad solium redibit.
81. Papa ministrante eodem Cardinali Presbytero ponet incensum in thuribulum cum benedictione.
82. Cardinalis Diaconus ante altare genuflexus recitabit orationem *Munda cor meum, etc.* et accepto libro de altari, se adiunget Subdiacono et Acolythis.
83. Cardinalis Diaconus, Subdiaconus apostolicus, Acolythi et Thuriferarius ad solium pro benedictione.
84. Accepta, ut supra, benedictione cantabitur Evangelium.
85. Ad cantum Evangelii omnes surgent capite detecto, deposito etiam pileolo.

86. Cantato Evangelio, Summus Pontifex osculabatur librum a Subdiacono porrectum, et incensabitur a Cardinali Presbytero assistente, qui post thurificationem ad suum subsellium revertetur.

87. Cardinalis Diaconus et Subdiaconus apostolicus depo-  
nent manipulum et ad loca sua regredientur.

88. Acolythi et thuriferarius candelabra et thuribulum de-  
ponent.

89. Sedeunt omnes cum mitris, et Summus Pontifex Patres alloquetur.

90. Reponetur per Clericos Capellae faldistorium in plano solii.

91. Cardinalis Presbyter ad assistantiam in solio redibit.

92. Summus Pontifex, deposita mitra, accedet ad faldistorium.

93. Duo Episcopi cum libro et candela.

94. Summus Pontifex ex libro sibi oblato a Cardinali Pre-  
sbytero assistente, praecinet hymnum *Veni creator Spiritus*, et  
procumbet super faldistorio.

95. Reliqui omnes in suis locis genua flectent et nudato capite.

96. Cantores prosequentur hymnum.

97. Finito primo versu, Summus Pontifex surget et stabit in sede sua.

98. Reliqui omnes surgent et stabunt in suis locis.

99. Removebitur faldistorium e plano solii.

100. Duo Episcopi cum libro et candela.

101. Summus Pontifex, expleto hymno, cantabit versiculum et orationem ex libro, quem Cardinalis Presbyter sustinebit.

102. Duo cantores cantabunt f. *Benedicamus Domino*, et responso *Deo gratias*, discedent cantores omnes ex aula, et remanebunt in sacello Gregoriano B. Mariae V.

103. Summus Pontifex sedebit et resumet mitram.

104. Reliqui omnes sedebunt cum mitris.

105. Per Praefectum Caeremoniarum dimittentur (1) qui locum non habent in Concilio, nempe:

Magister sacri Hospitii.

(1) Ex speciali Pontificis mandato haec, quae sequuntur, a numero 105 usque ad numerum 108 inclusive, non habuerunt locum: sed apertis aulae

ianuis, immo et lateribus factitiis, qui-  
bus ianuae maiores sunt innixae, om-  
nibus spectatoribus, ut ante, actiones  
conciliares patere perrexerunt.

Reliqui Praelati qui non sunt officiales, exceptis Subdiacono Apostolico et Decano S. Rotae.

Cubicularii ounes secreti et honoris, duobus tantum de numero participantium exceptis, qui inservient Summo Pontifici.

Capellani secreti et communes — Camerarii extra — Acolythi et Clerici Capellae — Ostiarii de virga rubea Caudatarii.

106. Dimissis itaque qui nequeunt interesse actionibus sequentibus, claudetur ab extra ostium aulae ab ostiarii s.

107. Ad aulae conciliaris ianuam maiorem et ad alias minores vigilabunt ab extra Ostiarii, et ab eis custodientur.

108. In sacello B. M. V. et in altero S. Petronillae, ianuis internis clausis, morabuntur qui locum non habent in Concilio.

109. Episcopus secretarius una cum alio Episcopo, qui Decreta lecturus erit, accedet ad Summum Pontificem et servabit methodum, quae pro Episcopo concionatore tradita est (2).

110. Summus Pontifex tradet Decreta in prima sessione promulganda, vel ipsi Secretario, vel alteri Episcopo, qui leget de creta.

111. Secretarius vel alter Episcopus ascendet ambonem, quo consenso versus Summum Pontificem profundam reverentiam faciet: tum detecto capite legat titulum Decretorum nempe «Pius Episcopus servus servorum Dei, sacro approbante Concilio, ad perpetuam rei memoriam». Tum se cooperi et mitra, sedebit et leget Decreta in prima sessione approbanda.

(2) *Hic et deinceps indicantur pluri. numero Decreta; sed unum tamen fuit in hac actione exhibitum publicatumque Decretum, atque actio quoque descripta diversimode se habuit. Namque Concilii Vaticanii Secretarius ad dexteram Episcopi Fabrianensis, Antonii Valenziani, accesserunt ad Pontificis solium, et Secretarius solium concendens obtulit Pontifici Decreti exemplar de Concilio oecumenico inchoando; quod Decretum Pontifex tradidit Episcopo Fabrianensi: utroque Antistite a solio recedente, Secretarius ad propriam se recepit s.edem; alter vero ambonem concendens Decretum sonora sua voce publicavit. Sed facta*

*interrogatione, an placeret Decretum lectum, opus non fuit, ut Scrutatores ad excipiendia singulorum suffragia accederent: namque, omnibus simul acclamantibus unanimiter Patribus verbo *placet*, Pontifex statim Decretum probavit. Idem contigit in publicando altero Decreto futurae publicae sessionis: dictus enim Episcopus Valenziani, quum indicaret sessionem habendam die 6 Ianuarii 1870; omnes verbo *placet* simul acclamaverunt. Ideoque ea omnia, quae in subsequentibus paragraphis singillatim de excipiendis suffragiis describuntur, his rebus immutatis, locum non habuerunt.*

**110.** Lectis Decretis, stans de tepto capite interrogabit formula statuta Cardinales et Patres, ap placeant Decreta modo lecta,

**113.** Secretarius vel alter Episcopus, qui legit Decreta, descendet de ambone et ad locum suum revertetur.

**114.** Scrutatores **cum** Notariis accedent ad medium presbyterii, et facta Summo Pontifici genuflexio~~e~~, accedent ad Cardinales et Patres, et recipient eorum suffragia.

**115.** Précèdent comitante altero **ex** caeremoniarum magistris scrutatores suffragiorum bini et bini, quibuscum notarii Concilii ita iungentur, ut duo scrutatores unum ex Concilii notariis adiunctum habeant. Hi vero munus colligendi Patrum suffragia ita obibunt, ut per quatuor principales aulae Concilii partes distributi, terni simul (duo nempe scrutatores et unus Concilii notarius) accedent ad partem aulae sibi pro hac **re** assignatam, ibique singillatim Eminentissimorum Cardinalium» itemque Patriarcharum suffragia exquijrent iuxta ordinem sedendi; Prima tuum vero, Archiepiscoporum, Episcoporum aliorumque Concilii Patrum singulorum suffragia rogabunt pariter iuxta ordinem sedendi, stantes in piano aulae Concilii; singulorum atem suffragia accurate describent.

**116.** Cardinales et Patres suffragium proferent elata voce per verbum *Placet*, aut *Non placet*, sedentes cum mitris. Abbates et alii, quibus ex privilegio datur suffragium proferre, assurgent detecto capite, et facta versus Summum Pontificem genuflexione, verbum *Placet*, vel *Non placet* pronuntiabunt.

**117.** Cum in una ex praedictis aulae partibus suffragia omnia collecta fuerint, duo isti scrutatores cum notario, qui suffragia in ea parte collegerunt, accedent ad tabulam Secretarii in medio positam: ibi suffragia collecta computabuntur, et referetur in Acta, utrum omnibus, qui suffragia dederunt, Decretum placuerit, an sint nonnulli quibus nonnisi cum aliqua mutatione aut conditione placeat, vel omnino non placeat.

**118.** In dirigendis atque numerandis Patrum suffragiis per Scrutatores collectis, Secretarius praesto erit, ut iuxta formulam antea pro diverso eventu deliberatam, ea, quae ex computatione omnium suffragiorum provenient, scripto consignet.

**119.** Tum Scrutatores cum Secretario ad solium accedentes suffragiorum summam rite consignatam Summo Pontifici submi-

nistraburit, ut per supremam eius auctoritatem accedat confirmatio, et habeatur promulgatio.

120. Summus Pontifex alta voce Decreta confirmabit praescriptam pronuntians solemnem formulam nempe « Decreta modo lecta placuerunt Patribus, nemine dissentiente (*vel si qui forte dissenserint*, tot numero exceptis), Nosque sacro approbante Concilio illa ita decernimus, statuimus atque sancimus ut lecta sunt. »

121. Secretarius, ritu superius notato, iterum ad Summum Pontificem accedet et recipiet ab eo Decretum inductionis futurae sessionis.

122. Secretarius ambonem concendet et ritu prius praescripto futuram sessionem intimabit, descendet de ambone et sedem suam petet.

123. Protonotarii accedent ante ultimum gradum solii a sinistro latere.

124. Promotores pariter ad solium accedent et in medio infimi gradus genuflexi rogabunt Protonotarios, ut de omnibus quae acta sunt in hac sessione, unum aut plura instrumentum vel instrumenta confiant.

125. Protonotarius senior respondebit: *Confidemus vobis testibus*, innuens Praepositum domui pontificiae et Praefectum cubiculi, qui pro hoc actu prope dexterum solii latus consistent.

126. Aperietur ostium aulae conciliaris, et qui prius discesserunt, locum sibi debitum occupabunt.

127. Duo Episcopi pro libro et candela ad solium.

128. Cardinalis Presbyter assistens iterum ad solium.

129. Summus Pontifex, deposita mitra, surget, et ex libro, quem Cardinalis Presbyter assistens tenebit, praecinet hymnum *Te Deum laudamus*, qui prosequetur a choro cantorum alternatim cum clero.

130. Circa finem hymni accedent ante gradus solii duo acolythi Signaturae Votantes cum candelabris.

131. Duo Episcopi pro libro et candela.

132. Completo cantu hymni praefati, Summus Pontifex cantabit f. *Dominus vobiscum* et orationem praescriptam ex libro a Cardinali Presbytero oblato.

133. Post orationem Cardinalis Diaconus, qui Evangelium cantavit, accedet iterum ad solium cum Subdiacono Apostolico.

134. Acolythi Signaturae Votantes revertentur ad solium pro recipiendis paramentis, quibus se êxuet Summus Pontifex.
135. Sacrista redibit ad altare ut sacra Pontificis paramenta recipiat.
136. Cardinalis Diaconus detrahet Sacrum Pallium Summo Pontifici, quod tradet Subdiacono Apostolico.
137. Subdiaconus Apostolicus ad altare cum S. Palli o, una cum acolytho Signaturae Votante, qui spinulas referet.
138. Cardinalis Diaconus reliquis paramentis ordinatim exuet Summum Pontificem, quae tradet acolythis.
139. Acolythi Signaturae Votantes referent sacra paramenta ad altare, quae tradent Sacristae.
140. Summus Pontifex induet mozzettam et stolam.
141. Subdiaconus Apostolicus cum duobus Signaturae Votantibus iterum ad solium pro recipiendis sandaliis et caligis, quae Summus Pontifex deponet.
142. Subdiaconus Apostolicus caligas et sandalia ad credentiam repörtabit.
143. Summus Pontifex, postquam Calceos ordinarios re sumperit, faldam deponet.
144. Repönetur faldistorium ante altare per Clericos Capellae.
145. Summus Pontifex, praecedente Cruce a Capellano Secreto delata, descendet de solio, accedet ad faldistorium et genuflexus parumper orabit.
146. Surget, et facta Crucis altaris reverentia, benedicet Partibus, et ad suas aedes remeabit.
147. Eminentissimi Cardinales extra aulam pro lubitu sacra paramenta deponent.
148. Reverendissimi Patres discedent de aula et in proximis sacellis opportune dispositis sacras vestes deponent, et resumptis vestibus ordinariis discedent. »

*Lectores nostri cogitare ex sese poterunt de rei maiestate, quam describere non valemus: eam sibi fingere possunt ex documentis hactenus adductis, una cogitantes, numquam Romanam contemplatam esse tantam catholicae Ecclesiae Praesulum simul iunctam multitudinem: numquam vidisse tanto ordine tantaque elegantia in uno loco Ecclesiae Praesules coadunatos, ut in aula Vaticanii Concilii.*

*Per Pastores tot tantarumque ecclesiarum Pontifici obsequentes, qui unus post alium ad genu Pontifici osculandum humillime accedebant (quamquam Pontifex manum ex sua benignitate osculandam velo obtectam eis exhiberet) facto ipso conspexisses, Pontificem esse Vicarium Christi Pomerii; eam mirabilem, ore divino praenunciatam, Petram, cui omnis innititur Christi Domini Ecclesia.*